
quarta-feira, 22 de novembro de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (216) – 249

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 Extrato do Termo de Ajuste de Contas que celebram com a 
Prefeitura Municipal de Americana.

Termo de ajuste de contas n° 131/17; Prot. n° 32.116/2017; 
Cruzada das Senhoras Católicas – Dispensário Santo Antônio 
(Antônio Zanaga e Assentamento Milton Santos), para liqui-
dação dos valores devidos relativos a prestação de serviços de 
convivência e fortalecimento de vínculos no período de 01 de 
abril de 2017 a 09 de abril de 2017; Valor: R$ 20.500,43; Data 
da assinatura:21/11/2017.Termo de ajuste de contas n° 132/17; 
Prot. n° 32.114/2017; Cruzada das Senhoras Católicas – Dispen-
sário Santo Antônio (Jardim Guanabara), para liquidação dos 
valores devidos relativos a prestação de serviços de convivência 
e fortalecimento de vínculos no período de 01 de abril de 2017 
a 09 de abril de 2017; Valor: R$ 16.662,61; Data da assinatura: 
21/11/2017.

Eu, Angelica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz 
Rodrigues Flores, Secretário Municipal de Administração - Interi-
no, autorizei a publicação oficial.

Americana, 21 de Novembro de 2017.
 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
*PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2017.
Processo nº 67.785/2017.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓ-

GICOS PARA O SETOR DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE 
SAÚDE”

Abertura das Propostas: 04 de Dezembro de 2017, a partir 
das 08h30

Início da sessão de disputa de preços: 04 de Dezembro de 
2017, a partir das 09h00

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de 
Suprimentos, sito na Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 22 de Novembro de 2017.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
*PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017.
Processo nº 58.776/2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSI-
NO”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial nº 
035/2017 para as seguintes empresas:

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA. – ITEM 01 R$ 15,50, ITEM 03 
R$ 24,70, ITEM 04 R$ 25,80, ITEM 05 15,50, ITEM 07 R$ 24,70, 
ITEM 08 R$ 25,80. COMERCIAL AGRÍCOLA DO MESTRE LTDA – 
ITEM 02 R$ 7,95, ITEM 06 R$ 7,95.

Eu, Luciane Carloni, matrícula 11.215, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 21 
de Novembro de 2017.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2017.
Processo nº 69.994/2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

GALÕES DE ÁGUA MINERAL PARA AS SECRETARIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE AMERICANA”

Data e horário limite para credenciamento, apresentação de 
propostas e documentos: 05 de Dezembro 2017, às 09h00, na 
Sala da Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85,1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 05 de Dezembro de 
2017, às 09h00.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 23 de Novembro de 2017.

Eu, Luciane Carloni, matrícula 11.215, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 21 
de Novembro de 2017.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE DESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
Convite n° 02/2017 (Proc. Adm. nº 1.219/2017).
Objeto: Fornecimento e Instalação de 34 esquadrias de 

Alumínio e 34 grades de proteção.
Fica designada reabertura da sessão do convite nº 02/2017 

para o dia 23/11/2017 (quinta-feira) às 14h00, no auditório da 
FUSAME, na Avenida da Saúde, nº 415, Jd. Nossa Senhora de 
Fátima, Americana/SP – entrada da Administração/Diretoria. 
Demais informações pelo telefone (19) 3471-6750 – Ramal 301.

Americana/São Paulo, 20 de novembro de 2017.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 31/17 (Proc. Adm. nº 001.689/2017).
Objeto: Chassis com Écran para Mamografia
Entrega da documentação, das propostas e início do cre-

denciamento dos interessados às 14h00 do dia 05 de dezembro 
(terça-feira) de 2017, no auditório da FUSAME, na Avenida da 
Saúde, nº 415, Jd. Nossa Senhora de Fátima, Americana/SP – 
entrada da Administração/Diretoria. O Edital poderá ser adqui-
rido gratuitamente no site da FUSAME (www.fusame.com.br). 
Demais informações pelo telefone (19) 3471-6750 – Ramal 301.

Americana/São Paulo, 21 de novembro de 2017.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 AMÉRICO BRASILIENSE

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AMÉRICO BRASILIENSE

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0037/2017 - PROCESSO Nº 
0068/2017

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE RETI-

RADA E REINSTALAÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS NOS POÇOS 
TUBULARES DO MUNICÍPIO.

Pelo presente, COMUNICO A REVOGAÇÃO do certame 
licitatório identificado em epígrafe, embasado no parecer jurí-
dico desta municipalidade o qual acompanho como razão de 
decidir, fundamentado no Artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores, em razão de oportunidade para melhor 
adequação do descritivo técnico do objeto a ser licitado e aber-
tura de novo processo licitatório. Para fins do disposto no artigo 
109, I, “c”, da Lei nº 8.666/93, publique-se.

Américo Brasiliense, 14 de novembro de 2017. Dirceu Brás 
Pano - Prefeito Municipal

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Processo Licitatório 32/2017 - Concorrência 02/2017. Obje-

to: Contratação de empresa especializada para prestação dos 
serviços de limpeza urbana, conforme Anexo I. 2º TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO. Considerando questionamento formulados 
pela empresa MACCHIONE PROJETO, CONSTRUÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO LTDA, nos autos de Mandado de Segurança nº 

descritivo, planilha orçamentária e cronograma nos termos do 
Convênio PMAL x Casa Civil / Subsecretaria de Relacionamentos 
com Municípios Convênio nº 109/2017. Encerramento para a 
entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta 
até as 09h e 30min do dia 15/12/2017, e reunião de Licitação às 
09h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 23/11/2017 
a 12/12/2017 - Cadastramento até: 12/12/2017.

Disponibilização: Secretaria de Administração, Departamen-
to de Compras e Licitação, sito a Rua Professora Carolina Fróes, 
nº 321, Centro, Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, pesso-
almente, mediante o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais).

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de 
Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos. – José Nelson de Lima Franco – Secretário 
Municipal de Administração.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório nº 132/2017 Concorrência nº 

007/2017, Adjudico o objeto do referido procedimento, que 
consiste na concessão de direito de uso gratuito do espaço físico 
autorizada através da Lei nº 5.074/2017, a favor da empresa; 
BOY SERVICE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA., 
CNPJ (MF) Nº 04.702.084/0001-66. Homologo o referido pro-
cedimento pelo que consta e para os efeitos da Lei. Intime-se 
para assinatura do termo contratual pelas condições proposta, 
conforme procedimento previsto no Edital do referido certame 
licitatório. Altair Francisco Silva – Prefeito Municipal.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório nº 133/2017 Concorrência nº 

008/2017, Adjudico o objeto do referido procedimento, que 
consiste na concessão de direito de uso gratuito do espaço físico 
autorizada através da Lei nº 5.0757/2017, a favor da empresa; 
MECATRONICS SOLUTIONS – SISTEMAS ELETRÔNICOS E MECÂ-
NICOS S.A. CNPJ (MF) Nº 11.689.398/0002-12. Homologo o 
referido procedimento pelo que consta e para os efeitos da Lei. 
Intime-se para assinatura do termo contratual pelas condições 
proposta, conforme procedimento previsto no Edital do referido 
certame licitatório. Altair Francisco Silva – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 074/2017
EDITAL Nº 124/2017
PROCESSO N° 150/2017
TIPO: MENOR VALOR UNITÁRIO
OBJETO: Aquisição de 01 veículo de fabricação nacional 

zero quilometro, tipo utilitário(Pick-up) ano de fabricação e 
modelo 2018, na cor branca ou prata, 03 portas, com capaci-
dade para 04 passageiros, direção hidráulica, ar condicionado, 
travas e vidros elétricos, potência mínima 1.4 CC, bicombustível, 
câmbio de 05 marchas a frente e 01 a ré e demais equipamentos 
obrigatórios exigidos pelo Contran, para atender as necessida-
des da Secretaria de Assistência Social do Município de Agudos/
SP, conforme especificações e condições constantes no Anexo 
II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 01/12/2017.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos.sp@gmail.com

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALFREDO MARCONDES

 PROCESSO LICITATÓRIO 047/2017
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017.
A Prefeitura de Alfredo Marcondes torna público aos 

interessados que se encontra aberto o Processo n° 047/2017- 
Pregão Presencial Para nº 027/2017, que tem por objeto, 
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO ZERO KM, TIPO SEDAN, 05 
(CINCO) LUGARES, COR BRANCA, DESTINADO AO SETOR DE 
EDUCAÇÃO DESTA MUNICIPALIDADE. A sessão será realizada 
no dia 04 de dezembro de 2017, às 09:00 horas, TIPO MENOR 
PREÇO POR ITEM, no Setor de Licitações da Prefeitura Município 
de Alfredo Marcondes - Rua Osvaldo Cruz, 401 - Centro - Alfredo 
Marcondes.

O Edital está disponível no site: www.alfredomarcon-
des.sp.gov.br/licitacao, ou por email: pmlicitacoesmarcondes@
hotmail.com, ou para maiores esclarecimentos telefone (18) 
3266-4090.

Alfredo Marcondes, 21 de novembro de 2017.
Edmilson José Correia - Prefeito Municipal

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA
MODALIDADE: PREGÃO Nº 020/2017 – PROCESSO Nº 

050/2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISI-

ÇÃO DE MATÉRIAS DE CONSUMO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO, 
CRECHE MUNICIPAL, CENTRO DE SAÚDE, CASA DO TRABALHA-
DOR, VELÓRIO MUNICIPAL, CENTRO COMUNITÁRIO URBANO, E 
OUTROS”. PRAZO DE 12 MESES”.

DATA DE ABERTURA: 06/12/2017 ÀS 09:00 HORAS
EDITAL DISPONIVEL: NO SETOR DE LICITAÇÕESE E PELO 

SITE www.alvinlandia.sp.gov.br
MAIORES INFORMAÇÕES COM O SR. PREGOEIRO (MANO-

EL ANTONIO PEDROSO DA SILVA) NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVINLANDIA, NA PRAÇA DR. DANIEL GUARIDO, Nº 294, 
PELO TELEFONE (14) 3473-1105 OU POR E-MAIL: pmalvin@
terra.com.br

ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL
 COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA
MODALIDADE: PREGÃO Nº 021/2017 – PROCESSO Nº 

051/2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO 

DE MATÉRIAS DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS A MANU-
TENÇÃO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO, CRECHE MUNICIPAL, 
CENTRO DE SAÚDE, CASA DO TRABALHADOR, VELÓRIO MUNI-
CIPAL, CENTRO COMUNITÁRIO URBANO, E OUTROS”. PRAZO 
DE 12 MESES”.

DATA DE ABERTURA: 08/12/2017 ÀS 09:00 HORAS
EDITAL DISPONIVEL: NO SETOR DE LICITAÇÕESE E PELO 

SITE www.alvinlandia.sp.gov.br
MAIORES INFORMAÇÕES COM O SR. PREGOEIRO (MANO-

EL ANTONIO PEDROSO DA SILVA) NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVINLANDIA, NA PRAÇA DR. DANIEL GUARIDO, Nº 294, 
PELO TELEFONE (14) 3473-1105 OU POR E-MAIL: pmalvin@
terra.com.br

ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
REFERENTE: CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PRO-

POSTAS
PROCESSO Nº 094/2017
EDITAL Nº 082/2017
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017
OBJETO: OUTORGA DE CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE 

08 (OITO) QUIOSQUES CONSTRUÍDOS NA PRAÇA ADHEMAR DE 
BARROS, CENTRO, ÁGUAS DE LINDÓIA, PARA SEREM UTILIZA-
DOS COMERCIALMENTE, POR PRAZO DETERMINADO.

A Comissão Municipal de Licitações comunica a todos os 
interessados, que depois de transcorrido o pertinente prazo de 
recurso e/ou impugnações, sem que tenha havido a apresenta-
ção dos mesmos, fica marcada a data de abertura das propostas 
para o dia 24/11/2017 às 09h30min, na sala de reunião da 
Comissão de Licitações, localizada na Prefeitura Municipal de 
Águas de Lindóia, Rua Professora Carolina Fróes, n° 321, Centro 
– Águas de Lindóia – SP, sendo desde já convocados os licitantes 
participantes do certame e quaisquer interessados para a sessão 
de abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta Comercial.

Cabe ressaltar que o presente comunicado está disponível 
no site oficial da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, 
www.aguasdelindoia.sp.gov.br, no link de licitação, bem como 
publicado no DOE, sendo ainda que o referido processo encon-
tra-se disponível a todos os interessados para vistas.

Águas de Lindóia, 21 de novembro de 2017.
José Nelson de Lima Franco - Presidente da Comissão 

Julgadora de Licitações
 COMUNICADO
REFERENTE: INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.
PROCESSO Nº. 098/2017-PM
EDITAL Nº. 084/2017-PM
CARTA CONVITE Nº. 009/2017-PM
OBJETO: Contratação de empresa de assessoria e ou 

consultoria técnica na área de política municipal de assistência 
social e controle social, bem como capacitação dos servidores 
da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, conforme 
especificações descritas no anexo I do Edital.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do 
Departamento de Compras e Licitações, vem por meio deste 
informar a todos os interessados, com referência ao processo 
em epígrafe, o que segue:

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois 
mil e dezessete, protocolo nº 7010/2017, a empresa PRIORI 
SERVIÇOS, SOLUÇÕES E CONTABILIDADE EIRELI, protocolou 
tempestivamente, recurso contra a sua INABILITAÇÃO, e contra 
a HABILITAÇÃO da Empresa AUDIPAM AUDITORIA E PROCES-
SAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL EIRELI – EPP, no 
referido certame, bem como aos atos praticados pela Comissão 
de Licitação.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, §§ 3º a 6º da Lei 
Federal de Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posterio-
res, informamos que os demais interessados no referido certame 
terão 02 (dois) dias úteis a partir da data de ciência deste 
comunicado para a análise e apresentação de impugnação ao 
recurso interposto.

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas, o 
recurso na íntegra e o Processo em epigrafe.

Cabe ressaltar que os prazos a que se referem este processo, 
serão contados a partir da publicação do presente comunicado 
no Diário Oficial do Estado.

Águas de Lindóia, 21 de novembro de 2017.
José Nelson de Lima Franco
Presidente da Comissão Julgadora de Licitações
 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 

todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações os seguintes processos:

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017. Objeto: CHAMA-
MENTO PUBLICO, visando o credenciamento de instituições 
financeiras para recebimento de arrecadação Municipal, no 
padrão FEBRABAN, conforme descrição e especificações rela-
cionados no Termo de Referência do Edital. Credenciamento 
das 08h 00min a partir do dia 22/11/2017 a 13/12/2017 até as 
17h e 00min com a entrega do envelope Nº 01 Documentação. 
Sessão de Análise da Documentação: a partir das 15h e 45min 
do dia 14/12/2017. Período de Disponibilização do Edital: De 
22/11/2017 até 13/12/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2017. Objeto: Aquisição de 
500 (quinhentas) Bolas de E.V.A, de acordo com especificações 
constantes no ANEXO I do Edital, para o Fundo Social de Soli-
dariedade de Águas de Lindóia. Encerramento (credenciamento 
e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documen-
tação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 01/12/2017. 
Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Dispo-
nibilização do Edital: De 21/11/2017 até 30/11/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2017. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de assessoria 
técnica administrativa visando à organização e realização de 
Concurso Público e Processo Seletivo, incluindo planejamento, 
organização, realização das provas, resposta a recursos, classifi-
cação do Concurso Público, orientação a Prefeitura em relação 
às publicações e acompanhamento geral relativos aos tramites 
legais deste processo para o preenchimento das vagas existen-
tes no quadro de servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA, de acordo com especificações constantes 
no ANEXO I do Edital. Encerramento (credenciamento e entrega 
dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 
09h 00min até as 09h e 30min do dia 04/12/2017. Sessão de 
abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Disponibilização 
do Edital: De 22/11/2017 até 01/12/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de Rastreamento e Monitora-
mento de Veículos via Satélite por GPS/GSM/GPRS, compreendendo 
a instalação de módulos rastreadores em comodato e a disponibi-
lização de software de gerenciamento com acesso via Web para 
gestão de frota das Secretaria de Saúde do Município de Águas 
de Lindóia, incluindo o fornecimento de equipamentos a título de 
comodato, componentes e licença de uso de software e os respec-
tivos serviços de instalação, configuração, capacitação e suporte 
técnico e garantia de funcionamento, de acordo com especificações 
constantes no ANEXO I do Edital. Encerramento (credenciamento e 
entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) 
das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 06/12/2017. Sessão de 
abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Disponibilização do 
Edital: De 23/11/2017 até 05/12/2017.

Disponibilização: Secretaria de Administração, Departamen-
to de Compras e Licitação, sito a Rua Profª Carolina Fróes, 321, 
Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante o recolhimento de R$ 
15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente através do site da Prefei-
tura Municipal (http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao).

Tomada de Preços Nº 005/2017. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em engenharia e prestação de serviços 
de mão de obra com fornecimento de material – visando a 
Construção da Ponte sobre o córrego do Barreiro, conforme pro-
jetos, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma 
nos termos do Convênio PMAL x Casa Civil / Subsecretaria de 
Relacionamentos com Municípios Convênio nº 110/2017. Encer-
ramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 
02 – Proposta até às 09h e 30min do dia 14/12/2017, e reunião 
de Licitação às 09h e 40min. Período de Disponibilização do Edi-
tal: 23/11/2017 a 11/12/2017 - Cadastramento até: 11/12/2017.

Tomada de Preços Nº 006/2017. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em engenharia e prestação de serviços 
de mão de obra com fornecimento de material – visando a 
Construção da Ponte dos Palmeira, conforme projetos, memorial 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 75/2017- Pregão Presen-
cial nº 49/2017 - Objeto: contratação de empresa especializada 
para a realização de Concurso Público, para preenchimento 
de cargos da Prefeitura de Adamantina. - Credenciamento e 
entrega de envelopes às 08h30min do dia 05/12/2017. Edital 
completo na Prefeitura Municipal de Adamantina e no site: 
www.adamantina.sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 3502-
9010. - Adamantina, 21 de novembro de 2017. - JOÃO LOPES 
DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 ATAS. PROCESSO Nº 068/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
029/2017. ATA DE REGISTRO Nº 080/2017. DETENTORA DA 
ATA: LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA – 
EPP. ITEM 01: ÁGUA SANITÁRIA R$ 5,54;04: QUEROSENE R$ 
8,18;07: SABÃO EM BARRA NEUTRO R$ 3,25;11: DETERGENTE 
LÍQUIDO NEUTRO R$ 1,00;14: LUSTRA MÓVEIS R$ 2,19;17: 
BALDE PLÁSTICO R$ 5,54;19: ESPONJA DUPLA FACE R$ 0,36;21: 
FLANELA R$ 0,61;22: PÁ PARA LIXO R$ 2,47;32: PAPEL TOALHA 
R$ 2,15;34: RODO EM PLÁSTICO (40 CM) R$ 3,26;35: RODO EM 
PLÁSTICO (60 CM) R$ 4,74. ATA DE REGISTRO Nº 081/2017. 
DETENTORA DA ATA: LDC DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI 
– ME. ITENS 02 E 41: HIPOCLORITO DE SÓDIO R$ 7,45;03 E 42: 
ÁLCOOL ETÍLICO R$ 3,34;10 E 49: AMACIANTE R$ 2,55;15 E 54: 
CERA LÍQUIDA R$ 3,84;33 E 72: PAPEL HIGIÊNICO R$ 22,57;50: 
DETERGENTE LÍQUIDO R$ 1,11;57: ESCOVA OVAL R$ 2,03;59: 
ESPONJA DE AÇO R$ 1,11. ATA DE REGISTRO Nº 082/2017. 
DETENTORA DA ATA: PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS 
LTDA. ITEM 06: SABÃO EM PÓ R$ 3,74;23: PANO CHÃO R$ 1,85. 
ATA DE REGISTRO Nº 083/2017. DETENTORA DA ATA: RICARDO 
GONÇALVES ITAPIRA – ME. ITENS 08 E 47: SABONETE EM 
BARRA R$ 0,47;40: ÁGUA SANITÁRIA R$ 5,89;43: QUEROSENE 
R$ 9,45;63: LUVA DE SEGURANÇA R$ 1,90;68: COPO DES-
CARTÁVEL 50ML R$ 50,90;69: COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 
180ML R$ 119,50. ATA DE REGISTRO Nº 084/2017. DETENTORA 
DA ATA: ML DA SILVEIRA – EPP. ITENS 12 E 51: LIMPADOR DE 
USO GERAL R$ 1,25;44: SABÃO EM PASTA R$ 5,69;46: SABÃO 
EM BARRA NEUTRO R$ 3,81;55: INSETICIDA R$ 5,17;58: ESPON-
JA DUPLA FACE MULTIUSO R$ 0,40;60: FLANELA R$ 0,80;62: 
PANO DE CHÃO R$ 2,02;71: PAPEL TOALHA PICOTADO R$ 2,56. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2017. DETENTORA DA 
ATA: VALTER NUNES DA ROCHA – ME. ITENS 13 E 52: DESINFE-
TANTE CONCENTRADO R$ 4,99;45: SABÃO EM PÓ R$ 4,30;53: 
LUSTRA MÓVEIS R$ 2,50. ATA DE REGISTRO Nº 086/2017. 
DETENTORA DA ATA: M. H. FAL EMBALAGENS – ME. ITENS 
25 E 64: SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15 LITROS R$ 7,07;26 E 
65: SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS R$ 10,06;27 E 66: 
SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS R$ 13,99;28 E 67: SACO 
PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS R$ 25,00. ATA DE REGISTRO 
Nº 087/2017. DETENTORA DA ATA: NUTRICIONALE COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. ITEM 29: COPO DESCARTÁVEL 50ML R$ 
44,80;30: COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180ML R$ 103,44. 
ATA DE REGISTRO Nº 088/2017: COMERCIAL MANGILI & SILVA 
LTDA – ME. ITENS 37 E 76: VASSOURA CAIPIRA DE PALHA 
R$ 9,85;38 E 77: VASSOURA DE PELO MISTO R$ 6,91;39 E 
78: VASSOURA HIGIÊNICA R$ 2,33. DATA DA ASSINATURA: 
29.09.2017. ATA DE REGISTRO Nº 095/2017. DETENTORA DA 
ATA: ML DA SILVEIRA – EPP. ITEM 05: SABÃO EM PASTA R$ 
5,69;61: PÁ PARA LIXO R$ 6,64. ATA DE REGISTRO Nº 096/2017. 
DETENTORA DA ATA: LDC DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EIRELI – ME. ITENS 09 E 48: SABONETE LÍQUIDO BACTERICIDA 
R$ 5,55;73: RODO EM PLÁSTICO 40 CM R$ 4,38;74: RODO EM 
PLÁSTICO 60 CM R$ 5,84;75: VASSOURA DE PIAÇAVA R$ 7,59. 
ATA DE REGISTRO Nº 097/2017. DETENTORA DA ATA: LICIT RIB 
COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA – EPP. ITEM 16: 
INSETICIDA R$ 4,29;18: ESCOVA OVAL R$ 1,42;20: ESPONJA DE 
AÇO R$ 0,93. ATA DE REGISTRO Nº 098/2017. DETENTORA DA 
ATA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA – ME. ITEM 24: LUVA DE 
SEGURANÇA R$ 1,69;36: VASSOURA DE PIAÇAVA R$ 6,53;56: 
BALDE PLÁSTICO R$ 7,22. DATA DA ASSINATURA: 11.10.2017. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO - 
PREFEITO MUNIIPAL.

 ATA. PROCESSO Nº 081/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
039/2017. ATA DE REGISTRO Nº 089/2017. DETENTORA DA 
ATA: LUIZ FRANCISCO EMYGDIO – EPP. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS DE MEDICAMENTOS COM O MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO SOBRE A TABELA ABCFARMA PARA ATENDIMENTO 
A MEDIDAS JUDICIAIS. DESCONTO POR LOTE 01: MEDICAMEN-
TOS ÉTICOS DE “A” A “Z” COM O MAIOR PERCENTUAL DE DES-
CONTO DOS PREÇOS CONSTANTES DA TABELA DA ABCFARMA, 
COM ALIQUOTA DE PREÇO DE ICM DE 18% PARA ATENDIMEN-
TO A AÇÕES JUDICIAIS - DESCONTO CONCEDIDO DE 1%; LOTE 
02: MEDICAMENTOS SIMILARES DE “A” A “Z” COM O MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO DOS PREÇOS CONSTANTES DA 
TABELA DA ABCFARMA, COM ALIQUOTA DE PREÇO DE ICM 
DE 18% PARA ATENDIMENTO A AÇÕES JUDICIAIS - DESCONTO 
CONCEDIDO DE 34%. DATA DA ASSINATURA: 02.10.2017. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO - 
PREFEITO MUNICIPAL.

 HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 088/2017 - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 043/2017. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO, 
NOS TERMOS DA SESSÃO E PREGÃO PRESENCIAL. ADJUDICO O 
OBJETO DO CERTAME A EMPRESA AS NASCIMENTO AMBIENTAL 
SERVIÇOS URBANOS EIRELI. LAVRE-SE A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. - GILBERTO LUIZ MORAES SELBER - SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

 HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 083/2017 - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 041/2017. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO, 
NOS TERMOS DA SESSÃO E PREGÃO PRESENCIAL. ADJUDICO 
OS ITEM 01 A EMPRESA CONCAP COMERCIO DE PNEUS LTDA - 
EPP E O ITEM 02 A EMPRESA GIULIA TAMBORRINO COM. IMP. 
E EXP. EIRELI - ME. LAVRE-SE AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS. 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MONTEIRO - SECRETARIO DE 
ADMINISTRAÇÃO

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 AVISO SUSPENSAO PREGÃO 50/2017
Comunicamos a todos os interessados que O Pregão 

Presencial nº 50/2017 Processo 83/2017, OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO GERENCIA-
DA (preventiva e corretiva) DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O SIS-
TEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA 
PRATA/SP, está suspenso para correção do Termo de Referência. 
Ressalta-se que a nova data e o Edital retificado serão republi-
cados nos mesmos veículos de comunicação. HELLEN RABELO 
ALVES PEREIRA - PREGOEIRA


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-11-22T01:43:00-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




